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1 . Úvod a zaměření práce , metody zpracování

Evropská in tegrace v druhé po lov ině dvacátého sto le t í vyúst i la

v un ikátn í a insp i ra t ivn í p ro jekt hospodářsko – po l i t ické un ie

nazývané ne jp rve Evropská spo lečenství a pozdě j i Evropská un ie .

His to r ie té to postupné in tegrace je provázena in tenzivn ími

odbornými, po l i t ickými i la ickými d iskusemi o povaze evro pského

soustát í a o jeho budoucnost i .

V ce losvětovém měří tku p ředstavu je in tegrace h is to r icky

rozháraného a nestab i ln ího kont inentu Evropa ambic iózn í a nutno

ř íc i , že p řes veškerou a častou kr i t iku , i úspěšný p ro jekt pro

s tab i l i zac i evropského mezinárodně – po l i t ického prostoru. Evropa

jako „ko lébka c iv i l i zace“ , nyn í dominantně reprezentovaná právě

Evropskou un i í , je konf rontována s ce losvětovými mocnostmi , a to

ze jména se Spojenými s tá ty amer ickými na jedné st raně a

nastupuj íc ími východními ve lmocemi – Čínou, Ind i í a popř. Ruskem

na st raně druhé. I v té to souvis lost i jsou s tá le na léhavěj i

d iskutovány úvahy o současném ústavně – po l i t ickém sta tu tu

Evropské un ie (dá le v textu jako „Un ie“ nebo i "EU") .

Ústavně-právn í rámec Evropské un ie , pokud o něm můžeme hovoř i t ,

by l před př i je t ím L isabonské smlouvy tvořen zak ládacími smlouvami

Evropských spo lečenství a dá le smlouvami, k terými byly tyto

dokumenty postupně doplňovány a měněny. V Evropě probíha j í j i ž

mnoho le t (deset i le t í ) d iskuse o tom, jak tento poměrně ro zt ř íš těný

rámec s jednot i t a zpřeh ledni t .

Schvá lená, a le nerat i f ikovaná Ústava EU se následně o něko l ik le t

pozděj i s ta la zák ladem a před lohou pro da lš í zásadní ústavně -

právní dokument , tzv. Reformní nebo také L isabonskou smlouvu.

Př i je t í L isabonské smlou vy p ředznamenalo ne jen změnu
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mezinárodněprávn ího postavení Evropské un ie , a le v je j ím důsledku

i proměnu právně inst i tuc ioná ln ího rámce . Akceptací nové zak ládací

smlouvy by ly ukončeny v lek lé debaty o charakte ru Evropské un ie ,

jako tzv. p i l í řové s t ruktury, i o je j í mezinárodně právn í sub jekt iv i tě .

Evropská un ie jako urč i tá asociace stá tů má společný systémový

zák lad v mocenských systémech č lenských stá tů za ložených na

obecně uznávaných ústavn ích hodnotách jako jsou svoboda,

demokrac ie , respekt k zák ladn ím l idským právům a svobodám. 1

Otázka inst i tuc ioná ln í dě lby moci v Uni i a je j í leg i t im i ta , s te jně jako

o tázka ver t iká ln í dě lby moci mezi Uni í a č lenskými s tá ty má zásadní

v l i v na fungování Unie , a proto bude ta to prob lemat ika jedním

z h lavn ích výzkumných témat v té to prác i .

Ústavn í vymezení vzá jemných mocenských vztahů (hor izontá ln ích i

ve r t iká ln ích) je urču j íc í faktor pro samotné fungování Unie . Od

počátku in tegrace by lo s tanoveno, že jednot l i vá Společ enství budou

mít v lastn í , na č lenských stá tech nezávis lé orgány. V lastn í soustava

orgánů se s ta la jedním z ne jvýraznějš ích znaků i pozdějš í Unie . 2

Pro orgány Un ie je navíc na rozd í l od k las ických úst ředních orgánů

stá tn í moci t yp ické, že některé z n ich jsou s i lně navázány na

č lenské stá ty . Ins t i tuc ioná ln í rámec Unie zaznamenal proměnu po

ra t i f ikac i L isabonské smlouvy .

Par lament je v důs ledku rozdělen í moci mezi evropskými inst i tucemi

nadřazen Komis i (evropské vládě), jež mu je odpovědna – může j i

odvo la t . Takové uspořádání inst i tucí odpovídá par lamentní formě

v lády. Par lament je zároveň a le i p la t formou po l i t i ckých

1
Blahož, J., Klíma, K., Skála, J.: Ústavní právo Evropské unie, Aleš Čeněk, 2003, str. 18

2
Klíma, K.: Ústavní právo. Plzeň : Aleš Čeněk, 2006, s. 278
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vy jednávání, d iskusí , resp. s t ře tu po l i t i ckých názorů a to jak uvn i t ř ,

tak směrem navenek prost řednic tv ím komunikace s veře jnost í ,

vo l ič i , nepř ímo skrze po l i t ické s t rany v něm zastoupené – t j .

p la t formou nesoucí aspekty k las ického par lamentar ismu. Z važování ,

do jaké míry je na evropské úrovn i nap lněn tento fenomén ústavní a

po l i t ické teor ie , je h lavním předmětem mé práce.

Zvo lené téma mne j i ž de lš í dobu za j ímá. Vzh ledem k neustá lému

vývo j i a změnám nebylo jednoduché se té to prob lemat iky přeh ledně

a tvůrč ím způsobem zhost i t . V úvodní část i práce se hodlám

věnovat p ředevším zkoumání inst i tuc ioná ln ího zakotvení

jednot l i vých orgánů Unie , je j ich vzá j emným vztahům, a to se

zaměřen ím na postaven í h lavn ího zastup i te lského orgánu -

Evropského par lamentu (dá le v textu jako „Evropský par lament“

nebo též „Par lament“) .

V prvn í , obecnějš í část i práce jsem s i za d í lč í c í l s tanovi l

zp racování uce leného přeh ledu a analýzy aktuá ln í právn í úpravy

h lavn ích aspektů fungování Evropského par lamentu

( inst i tuc ioná ln ích, organ izačn ích, funkčních a po l i t i ckých) , jakožto

inst i tuce Unie p ředstavu j íc í p la t formu moci a zas toupení v Uni i , a

dá le analýzu a zhodnocení mocenských i fakt ických vztahů

Evropského par lamentu s osta tn ími orgány Unie .

V době, kdy jsem se zača l t ímto tématem zabývat , by lo jasné, že

období re f lexe následuj íc í po neú spěšné ra t i f ikac i Smlouvy o Ústavě

vyúst i lo v př i je t í L isabonské smlouvy. I přesto , že L isabonská

smlouva fakt icky pře j ímá podstatné změny obsažené v návrhu

Evropské ústavy, zce la evidentně opoušt í je j í „ústavn í “ koncepci .

* *****
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Ústředn ím tématem a po jmem mé d iser tačn í práce, ke k terému se

hodlám vracet z různých úh lů pohledu, je pak o tázka, zda

v Evropské un i i ex is tu je par lamentar ismus a pokud ano, v jaké

podobě, jak je h is tor ická evropská t rad ice par lamentar ismu př i

fungování Unie naplňována, v jakých konkrétn ích ústavn ích

normách se pro jevu je a jaké da lš í prvky par lamentar ismu by bylo

vhodné a žádoucí dá le pos i lovat .

V úzkém smys lu s lova bývá par lamentar ismus chápán jen jako

vytvářen í v lády větš inou v par lamentu a jako odpovědnost v lády

vůč i par lamentu , a to až do vys loven í nedůvěry a demise v lády.

Ve své d iser tační p rác i budu vycházet ze jména z po jmu

par lamentar ismu v š i rš ím smyslu , budu se podrobně věnovat

funkcím, k teré par lament obvyk le má a budu je s rovnávat

s funkcemi, k teré h is tor icky a aktuá lně vykonává Evropský

par lament .

Par lamentar ismus je rovněž úzce svázán s vytvářen ím a

vy jadřován ím po l i t ické vů le , významnou systémovou ro l i to t iž nesou

po l i t ické skupiny a f rakce, a to jak ty, k teré vytváře j í v ládnoucí

větš inu, tak ty, k teré rea l izu j í a formulu j í své posto je v rámci

par lamentní (a le i nepar lamentní) opozice.

Výraznou a v id i te lnou metodou práce a fungování par lamentu je

d iskuse, rozprava, h ledání konsensu a h ledání větš iny. Par lament i

jeho č lenové, a ne j inak je tomu j i ž i u Evr opského par lamentu,

komuniku j í in tenzivně jak uvn i t ř Un ie (s osta tn ími vrcho lnými o rgány

Unie) , tak navenek, tedy s občany Unie , vo l ič i , adresáty evropské

po l i t iky a právn ích norem. V rámci mé práce bych se rád věnova l i


[…]

government by majority in the parliament and relation of responsibility of government
and parliament and also in wider sense, when traditional functions of the parliament
and fulfillment thereof are examined.
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At the beginning of integration efforts in Europe a group was established among
considerably smaller number of participating states quite unequivocally, which had
the character of international / interstate organization. During following years and
decades this group developed in something much more interconnected and de facto
independently emancipating. An important moment in this transformation was
institution of direct elections in the European Parliament, which strengthened
legitimacy of European institutions and created direct relation between citizens of the
European Union and its institutions. Since the nineties of the twentieth century it has
been quite obvious after other integration steps that the European Union lost the
character of the common international organization.

It is typical for EU bodies unlike the classic central bodies of state power that some of
them are strongly connected with the member states (this relates in particular to the
body with the greatest powers so far – the Council), some shall on the contrary act as
their “opponent”, originator and protector of European interests (e.g. the Commission)
and other should keep their “neutrality” both in relation to interests of member states
and in relation to other main bodies (Court of Justice of the European Union, Court of
Auditors). This complex system of power equilibriums thus does not correspond with
the so far classic doctrine of separation of powers in the state into legislative power,
executive power and judiciary. In the institutional system of the European Union
some bodies perform non-typically more functions and in particular the legislative
power is not based directly on people, but on institutions, which are legitimized in
another manner.

Separation of powers among the supreme bodies in the present Union may not be
compared even to the so-called governmental directorial system or the presidential
system of government (the office of president does not have tradition in the system of
EU supreme institutions). Still it is possible to find certain inspiring elements of power
separation in the present form of government in the European Union arising from
both above-mentioned systems. Institutional development, through which the
European Union goes in last decades, is in my opinion most similar to the form of
parliamentary government, although EU in its present form is quite remote to this
form either. However some elements of the parliamentary system exist here formally
without doubt, constitutional form of government in EU remains in particular the
special combination of the so far distinguished systems / models.

In the classic parliamentary system of power separation the executive power
(government) is responsible to the parliamentary body. Such conclusion may not be
expressed at examining the character of EU supreme bodies either at the
Commission or certainly at the Council, which is not responsible to the European
Parliament at all. As for the Council there exists only the intermediated responsibility
to the respective national parliaments. The manner of constitution and possible
recalling of the Commission by the Parliament is formally confirmed, however as it is
mentioned above, this basic principle of parliamentary democracy is weakened
considerably in EU and applicable in practice with difficulties. Moreover the European
Parliament still does not have proper legislative power (in particular the right of
legislative initiative is missing), its position is weak also at constitution of other
supreme bodies of the Union.
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It may be concluded from the conclusions arisen from examined attributes of the
Parliament that the European Parliament in its present form is undoubtedly the
parliament in the sense of the supreme body of the representative democracy.
Already since 1979 the European Parliament has been formed on the basis of direct
elections by all citizens of the European Union. Also from the point of view of powers
it may be stated that the European Parliament has the basic parliamentary roles and
functions, i.e. in particular participation in legislative process, partly constituent power
towards other bodies, budgetary power, controlling power. However some of these
powers are weakened in comparison with traditional parliamentary bodies. The
European Parliament was originally drawn up as the controlling and advisory body,
its position within the system of European institutions is still strengthening and its
position is very gradually approaching the classic parliamentary concept. Trend of the
growing importance and extending of powers of the European Parliament was
confirmed by every other contractual revision of the primary law.

Institution of direct elections to the European Parliament for the electors / citizens of
EU member states represented, in my opinion, one of the most important landmarks
in the history of European integration. Legitimacy of EU bodies is based on the
elections, from that time the Union institutional framework is gradually though very
slowly and insufficiently transforming to the traditional European system of
parliamentary democracy. However the European elections are unimpressive and are
called as elections of the lower rank. European members of Parliament are elected
more on the basis of conversancy of the electors with the internal political system
than for their membership of the europarty and program thereof. Unfortunately in the
last years interest in elections falls and the elections are becoming the side issues for
the Union citizens.

The Union guarantees many rights to its citizens, besides active and passive right to
vote to the communal councils of member states and to the European Parliament,
also other rights as for example the right to apply with complaints to the European
Ombudsman. Adoption of the Lisbon Treaty brought some new important elements of
the participatory democracy. Besides the rise of the right to petition EU institutions,
as the direct relation of EU citizens to the Parliament and indirect relation through the
institution of the European Ombudsman, the so-called citizens’ initiative is one of the
most significant innovations, new form of public participation for European citizens.
These instruments and institutes strengthen undoubtedly elements of
parliamentarianism in EU.

Thinking of the parliamentarianism and evaluating separation and creation of powers
among individual EU supreme bodies, also the strengthening position of lawmaking
bodies of individual member countries must be mentioned, to which the important
role at creation and implementation of law at the Union level is gradually attributed.
Role of national parliaments in the integration process is more significant in
comparison with the situation more than twenty years ago. New elements for
inclusion of national parliaments in the Union democracy were integrated by adoption
of the Lisbon Treaty. These are in particular mechanisms of multi-colored cards at
subsidiarity control.

National parliaments have the important role at changes of primary law, where the
Parliament does not intervene. I consider their role on national level as crucial, where
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the internal government and its representatives in the Council are responsible to
them and where they are directly consulted. Timely informing of national parliaments
on legislative proposals means in its consequence the preliminary control of
legislative acts and possibility to avoid the subsequent complications during
application thereof. National parliaments endeavor more and more for coming close
to the Parliament. Within these activities the national parliaments try to regain part of
their lost influence and jointly to reach the Union still being built according to
democratic principles. However the increasing influence of formerly weakened
national parliaments raises the apprehension of members of the European
Parliament as well as the experts that the position of national parliaments might
gradually create in fact, besides the Parliament and the Council, the so-called “third
chamber” and disturb the principle of Union institutional separation of powers. Thus it
will be necessary in future to consider very sensitively, whether and where the
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