Posudek na dizertační práci
„Parlamentarismus v Evropské unii“

Martin Soukup

Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Praha 2013
252 stran s přílohami

Dizertační práce předložená k obhajobě je výsledkem dlouhodobého studia v rámci kombinovaného doktorského programu. Studijní zaměření doktoranda doznalo v průběhu přípravy jistých změn, což se nemohlo neodrazit na konciznosti cílů, ideových představ a metodických postupů v práci. Téma evropského parlamentarismu by mělo čtenáře zaujmout právě pro onu kombinaci vlivů národních a unijních předpokladů pro etablování a konstrukci pravomocí institucí jakými jsou parlamenty v oddělených a současně propojených vztazích, jak uvnitř tak vně svůj vlastní svět. Parlamentarismus jako jistý model institucionalizované moci a i jako model kolektivně prožívaných rozhodovacích procedur a stranicko-politických praktik, nemůže v Evropské unii nevycházet z tradic, soudobé reality či konstitučních představ z evropského kontextu prožívané historie a současnosti. V tomto pohledu tedy zejména vidím originální snahu a přínos dizertanta pro poznání v dané oblasti a pro zpracování konkrétních reálných státoprávních a unijních designů moci. Ona komparace, přebírání vzorů, modelů chování a vytčení potenciálně nových paradigmat (viz virtuální třetí komora) je něco, čím se jistě lze v diskurzu o budoucnosti parlamentarismu zabývat.

Navzdory dobrým snahám autora, se však na práci projevují jisté nedostatky, které zřejmě pramení zejména z toho, že téma je do jisté míry vzdálené profesnímu zaměření dizertanta a že soustavná práce vědeckého charakteru trpí jistou až hekticky nárázovou literární produkcí. Domnívám se také, že to je základní příčinou toho, že některé pasáže práce jsou méně kompatibilní s hlavní ideovou a tematickou cíleností dizertace. Domnívám se také, že autorovi chybí zkušenost z publikace, respektive s recenzním řízením, odborného výstupu na dané teoretické téma. Pokud by takový částečný výstup byl prezentován v průběhu studia, byl by se autor jistě mohl některým nejasným metodologickým či koncepčně neprofilovaným místům v práci vyhnout. K takovým řadím málo ambiciózní akademickou diskusi o problémech institucionalizovaného parlamentarismu, absenci vlastního výzkumného záměru nebo někdy nedostatečnou péči o faktografickou stránku zkoumaného jevu.

Nesporně však vysoce oceňuji, že dizertant projevils velkou a soustavnou snahu a obětavou vůli dovést doktorské studium do závěrečné fáze. Práce je ve svém výsledku čtivá a strukturálně plynule propojená. Práci se mnou autor pravidelně konzultoval a mnohé z připomínek ochotně zpracoval. Prokázal, že si osvojil základní metodu vědecké práce a upozornil na širší kontextuální rámec národního a unijního parlamentarismu. Z uvedených důvodů jsem proto souhlasila s tím, aby práce byla postoupena k řízení o obhajobě.

Jana Reschová, školitel